
工事かわら版 第１号 旧産業廃棄物最終処分場一次対策工事

2012.10.26

ごあいさつ

一次対策工事を請け負いました清水建設の、山本 博稔と申します。

建設工事に携わり 17 年。今まで空港や橋、下水処理場を作る工事。あるいは海の中

の橋脚を耐震補強するといった工事をやってきました。

今回のような、ものを作らずに土を掘削して車に積み込む事が主な工事内容という

のは初めてです。

しかし建設会社にいて、直接的に地球環境復元のために貢献できる仕事というのは

なかなかありません。

そういう意味でも、責任をもってこの工事を

やり遂げたいとおもいます。

来年の 3 月末までの工期なのであと 5 カ月

余りとなりますが、どうぞよろしく

お願い申し上げます。

現場代理人 山本 博稔

＠これまでにも工事の簡単な説明や、現場見学の方法、週間工程表などを配布させていただいておりましたが、加えて月に 1 回、この工事情報紙を配布させていただきます。少しでも工事に対するご理解が深まれば幸いです。

①

③
②

工事の目的は、右の図にある A~D 区画の汚染原因物土を搬出する事です(清水建設は専

用の車に積み込むまで)。現在行なっているのは、その汚染原因物土を掘削する前段階の

工事です。

① 「前処理ヤード」土を選別・積込するための場所です。

② 「場内通路工」廃棄物運搬などの車両が走行するために、鉄板を敷き並べる工事です。

③ 「キャッピング工」A・B 区画においてシートを引いて、雨水が浸透するのを極力防止しま

す。

④ 「環境対策工」防音のため、白い囲いをぐるりと張り巡らせます。洗車場を作ります。

⑤ 「浸透水揚水工」廃棄物中の水を汲み上げて処理することで、地中への汚染拡散を抑止しま

す。

以上主な工種を簡単に説明しました。工程表を読む際の参考にしてください。

これらの工種は 11 月の中旬までに完了する予定です。その後掘削工事に移ります。

⑤

⑤

見学用駐車場
(7 台分)

見学ステージ・
情報公開室

見学者の方は、このル
ートで入場してくださ
い。

北尾団地 工業技術センター

北の山交差点

工事の進捗について

TEL：077-554-8287
FAX：077-553-5612

３

裏面もご覧ください

４

防音壁 遮水シート敷設

２

場内通路

県
道
上
砥
山
上
鈎
線



情報公開室

見学ステージより現場全景

現場を日常的に公開します

工事に関心がある方のために、日常的に工事を見ていただくための場所を設けています。

「見学ステージ」：掘削場所間近に設けた 2 階建てのプレハブ屋上に、ステージを設けました。

「情報公開室」：同じプレハブの２F の室内に、騒音・振動・粉塵などを測定しているリアルタイムの数値や、過去

の記録などを見ることができます。また見学ステージに設けたズーム可能なモニターカメラを操作し、室内で掘

削状況を見ることができます。

【現場にいらっしゃる前に】

・風向きによっては見学ステージでは見ていただけない場合があります。

状況による判断が必要なため、清水建設職員が対応します。

・まず現場事務所に電話をしてください。職員の時間調整が必要なため、出来れば前日までにおねがいします。当

日ですと現場職員が対応できないために、お断りする場合があります。前日までの場合は FAX でも構いません

がその際はお名前と連絡先の記載をおねがいします。

【現場にいらっしゃった際は】

ガードマンの指示に従い場内に入って頂きます。最初の曲がり角で坂を上がってください。登り切ったら左側

に 7 台分の駐車場があります。溶融炉建屋（大きな建物）に沿って歩いていただくと、2 階建てのプレハブの手

前に清水建設の事務所があります。必ず立ち寄ってください。そこでご記名のあと、職員がご案内いたします。

掘削現場見学会

掘削が始まりましたら、A~D の区画の掘削途中と掘削完了時を見ていただ

くための見学会を別途設けます。この見学は、普段立ち入れない管理区域に立

ち入っていただき、掘削している箇所に状況の許す範囲まで近寄って御覧いた

だけるものです。下記に工程表と見学予定を記しますので、ご希望の方は、前

日までに電話でご予約ください（FAX は不可）。一回に入ることができるのは

12 名までです。多数の際は何回かに分けて入って頂きますので、ご予約時に

時間の調整をさせて頂きます。

入って頂く際は、不測の事態に備えるため、全身防護服＋防毒マスクを用意

しますのでこれを着用して頂きます。スカートやかかとの高い靴はご遠慮くだ

さい。お子様はご遠慮ください。

予約が済んで、当日いらっしゃいましたら、現場事務所にお立ち寄りくださ

い。同意書などの書類を書いて頂いた後、防護服の着用方法、現場から退場す

る際のクリーンルームの使用方法、緊急時の対処方法などをご説明した後、職

員が誘導いたします。決して単独行動をなさらないよう、くれぐれもおねがい

します。

工事現場をみなさまに公開します。

工事の月間工程と、掘削現場見学会の日程

工程表及び見学会の予定は現場の進捗状況によって変わります。詳しくは、毎週の工事情報や、臨時のお知らせ等でご確認ください。

日 付

木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金
工種・作業内容 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

敷鉄板敷並べ

No.1重機搬入～井戸掘削

No.1・No.2井戸設備構築

キャッピングシート押さえ

キャッピングシート押さえ 掘削・選別・積込み

掘削・選別・積込み

掘削・積込み 12月末完了予定

平成２４年11月

月間工程表

揚水井戸設備

揚水井戸掘削

掘削範囲D（530m3）
掘削・積込み

掘削範囲Ａ（5,940m3）
掘削・選別・積込み

不陸整正・敷鉄板敷場内通路工

浸透水揚水工

廃棄物土
仮置場工

掘削範囲B（2,230m3）
掘削・選別・積込み

掘削範囲C（880m3）
掘削・選別・積込み

第1回 掘削現場見学会 予定


